
Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
   (Provincia di Crotone) 

        Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente 

SI     NO  

Reg. Area n. 230   del  18.09.2019  

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.      478     del    18.09.2019 
 
 

Oggetto:Regione Calabria – Dipartimento 11 - Ambiente e Territorio – Settore 8: Conferimento e 
trattamento R.S.U. presso l'impianto Tecnologico di Crotone gestito dalla Ekrò TMB con 
sede legale in Via E. Mattei – Crotone eubicato in Via G. Natta - Loc.tà Ponticelli di 
Crotone.  
Impegno spesa e liquidazione tariffa per lo smaltimento degli R.S.U. 
Periodo: Gennaio-Giugno 2019 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
VISTO CHE con disposizione del Dipartimento 11 - Ambiente e Territorio – Settore 8 della Regione Calabria, 

questo Comune è stato autorizzato al deposito dei propri RSU presso l’impianto, attualmente 
gestito dalla Ditta Ekrò TMB con sede legale in via E. Mattei - Crotone, ubicato in Via G. Natta - 
Loc.tà Ponticelli di Crotone; 

 
CHE con nota SIAR N.0376129 datata 07/12/2017 della Regione Calabria sono state esplicitate le modalità 

di corresponsione della nuova tariffa, così come determinate nel documento tecnico allegato alla 
D.G.R. n. 584/2017, specificando che gli Enti Locali con una percentuale di raccolta differenziata 
inferiore al 25,0% devono corrispondere la tariffa conferimento R.U. indifferenziato di 205,00 €/tn;  

 
CHE ai sensi della legge regionale n. 14/2017 e ss.mm.ii., a decorrere dal 1 Gennaio del corrente anno, tutte 

le funzioni inerenti il ciclo integrato dei rifiuti sono rientrate nella competenza degli Enti locali che le 
esercitano tramite le rispettive Comunità di Ambito; 

 
CHE seguito della emanazione della L.R. n 5 del 22 gennaio 2019 la Regione Calabria continua ad 

accompagnare e supportare i Comuni nell’effettivo processo di subentro nella titolarità delle 
competenze, attraverso lo strumento della “delega delle funzioni amministrative relative alla 
gestione del servizio di trattamento”, per una durata limite di non oltre il 31/12/2019; 

 
CHE il comma 4 dell’art. 6ter della predetta L.R. prevede inoltre che “fermo restando l’intervento sostitutivo 

di cui al comma 3, ove per un ATO non venga trasferito semestralmente alla Regione Calabria almeno 
l’ottanta per cento delle risorse corrispondenti al costo del servizio di trattamento individuato con 
Deliberazione della Giunta Regionale, la delega conferita dalla relativa Comunita’ diviene inefficace”; 

 



 
PRESO ATTO della nota della Regione Calabria – Dipartimento 11 Ambiente Territorio – Protocollo Generale 

SIAR N. 0306667 del 05/09/2019 con la quale si diffidano gli Enti locali di cui agli allegati 
elenchi ad eseguire entro 15 gg dalla nota stessa il pagamento di quanto ad oggi dovuto in 
ottemperanza alla legge regionale n. 5/2019; 

 
CHE per il periodo Gennaio-Giugno 2019 il Comune di Cirò Marina deve alla Regione Calabria la somma 

complessiva pari ad € 278.004,47; 

ACQUISITA l’attestazione finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 5, del T.U. 18/08/2000, n. 267, rilasciato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1-- Di impegnare e liquidare, in favore della Regione Calabria - Dipartimento 11 - Politiche dell’Ambiente e 
Territorio – Settore 8 la somma complessiva di €278.004,47 relativa al conferimento degli R.S.U. in 
impianto tecnologico durante il periodo Gennaio-Giugno 2019. 

 
2- Di imputare la complessiva spesa di € 278.004,47sul Capitolo 1890 del bilancio di previsione del corrente 

esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità. 
 
3-Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria del Comune di Cirò Marina (Kr)i ad effettuare il pagamento 

summenzionato, a titolo di tariffa conferimento rifiuti relativa al periodo Gennaio-Giugno 2019, 
mediante versamento della somma complessiva di € 278.004,47  sulla contabilità speciale n. 31789 – 
IBAN IT55 H010 0003 2454 5030 0031 789 – intestata alla Regione Calabria presso la Tesoreria 
Provinciale di Catanzaro - causale “tariffa smaltimento R.S.U.- periodo Gennaio-Giugno 2019”. 

 

4-Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
5-Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147 

bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
6-Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente atto. 

 
7-Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 

dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale. 

 
8-Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria Generale, 

anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati. 



 
 
 

Cirò Marina lì, 18/09/2019 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. e Manutenzione 
 F.to: (Ing. Iacovino Ferdinando) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

278.004,47 09 03 1 03 2019 1890   
n.n.169/14 

 
      2019  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì 18 Settembre 2019 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
f.to:  (Dr Nicodemo Tavernese) 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 18.09.2019.- 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
          fto:  Silvana Bruni 

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 18/09/2019 al N 969 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

 
 
 

x

x 


